
 

 

DRA  n .  688  /A7  DRP    d e l  29 /10 /2024  

 
                            Unione europea 

Repubblica italiana 

 Regione siciliana 
 
 PRESIDENZA 
 DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 
 Area 7 
 Gestione programmi per la cooperazione territoriale europea e la cooperazione sovranazionale 
 LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA la legge 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-
2026”; 

VISTA la delibera di giunta n. 15 del 22/01/2024 che ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato 
Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTO il D.D.G. n. 5/A1DRP del 16/01/2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Segreto 
l’incarico di Dirigente preposto all’Area 7 - Gestione programmi per la Cooperazione Territoriale 
Europea e la Cooperazione sovranazionale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
integrato con il Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014,  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca; 



VISTO Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 
disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di 
“Cooperazione territoriale europea”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 360/2012 della Commissione del 25 aprile 2012 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti di 
importanza minore («de minimis») concessi ad imprese che forniscono servizi di interesse 
economico generale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti de minimis; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014-
2020, approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 
2015, nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta (CCI: 
2014TC16RFCB037); 

VISTO il Manuale di attuazione del programma INTERREG V-A Italia Malta; 

VISTO il Si.Ge.Co. “Funzioni e procedure in essere per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di 
Certificazione” del programma INTERREG V-A Italia Malta; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI 
Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO il bando pubblico n. 01/2016 per la selezione di progetti ordinari a valere sugli Assi I, II e III del 
Programma INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014/2020, pubblicato in versione 
integrale sul sito istituzionale del Dipartimento della Programmazione www.euroinfosicilia.it e sul 
sito ufficiale del programma www.italiamalta.eu nonché per estratto sulla G.U.R.S. n. 39 del 09 
settembre 2016; 

VISTO il contratto di sovvenzione stipulato tra il rappresentante legale del Dipartimento regionale della 
Programmazione (Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta) e il 
rappresentante legale del Dipartimento regionale della Protezione Civile, capofila del progetto 
SIMIT THARSY, finanziato nell’ambito della call 1/2016 del programma; 

VISTO il DDG n. 419/SV DRP del 6/9/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 09/11/2018, reg. 1 
fg. 123, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto SIMIT THARSY e 
sono state impegnate le somme occorrenti per la liquidazione del finanziamento; 

VISTO il DRS n. 743 SV DRP del 20/12/2018 con cui è stata liquidata l’anticipazione del 50% del 
budget assegnato ai partner del progetto SIMIT THARSY; 

VISTO il DRS 958 SVI DRP del 29/12/2020 con cui è stata liquidata l’ulteriore anticipazione del 30% 
della quota FESR al partner del progetto SIMIT THARSY PP5 University of Malta;  

VISTO il DDG n. 953/SVI DRP del 23/12/2020 con cui è stato approvato l’addendum al contratto di 
sovvenzione del progetto SIMIT THARSY per le azioni Covid Oriented, con contestuale impegno 
degli importi ammessi a finanziamento; 



VISTO  il DRS n. 557 SV DRP del 25/8/2021 con cui è stata liquidata ai partner del progetto SIMIT 
THARSY, PP2 “Università di Palermo” e PP3 “Università di Catania”, l’anticipazione del 50% del 
budget aggiuntivo per le azioni Covid Oriented e l’anticipazione del 30% del budget totale, 
comprensivo delle azioni Covid oriented; 

VISTO  il DDG n. 451 SVI DRP del 6 agosto 2020 con cui è stata autorizzata la proroga al 31/5/2021 
della data di chiusura del progetto SIMIT THARSY ed è stata approvata la rimodulazione del 
budget; 

VISTO  il DDG n. 301 SVI DRP del 31 maggio 2021 con cui è stata autorizzata un’ulteriore proroga al 
30/11/2021 della data di chiusura del progetto SIMIT THARSY ed è stato approvato il nuovo 
piano finanziario del progetto; 

VISTO il DDG n. 1017 SVI DRP del 27/12/2021 con cui è stata autorizzata un’ulteriore proroga al 
31/08/2022 della data di chiusura del progetto SIMIT THARSY ed è stato approvato il nuovo 
piano finanziario del progetto; 

VISTO il DDG n. 553 A7 DRP del 28/07/2022 con cui è stata autorizzata un’ulteriore proroga al 
30/11/2022 della data di chiusura del progetto SIMIT THARSY; 

VISTO il DRA n. 1050 SVI DRP del 17/12/2022 con cui è stato liquidato il rimborso della DDR 16 ai 
partner del progetto SIMIT THARSY; 

VISTO  il DRA 1310/A3 DRP del 29/12/2022 con cui è stata disposta la liquidazione del rimborso della 
DDR 17 ai partner del progetto SIMIT THARSY;  

VISTO  il DRA 1218/A7 DRP del15/12/2023 con cui è stata disposta la liquidazione del rimborso della 
DDR 18 ai partner del progetto SIMIT THARSY;  

VISTO  Il Rapporto di chiusura del progetto SIMIT THARSY, predisposto dal Segretariato Congiunto, 
che riporta le realizzazioni e i risultati del progetto e che evidenzia la rispondenza con gli 
indicatori di realizzazione e di risultato previsti dall’application form, oltre l’ammontare della 
spesa sostenuta dai partner, come di seguito dettagliato: 

Project 
Partner 

Nome del Partner 
Totale spesa 

certificata  
di cui FESR 

di cui 
Contropartita 

nazionale 

Tagli per 
rettifiche 

di cui 
FESR 

di cui 
Contropar

tita 
nazionale 

LP 
Dipartimento della 
Protezione Civile 

736.888,29 626.355,05 110.533,24 0,00 0,00 0,00 

PP 2 
Università di 

Palermo 
422.100,32 358.785,27 63.315,05 1.220,00 1.037,00 183,00 

PP 3 Università di Catania 351.055,30 298.397,01 52.658,30 1.875,00 1.593,75 281,25 

PP 4 
Civil Protection 

Department 
422.121,88 358.803,60 63.318,28 0,00 0,00 0,00 

PP 5 University of Malta 405.850,22 344.972,69 60.877,53 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 2.338.016,01 1.987.313,62 350.702,40 3.095,00 2.630,75 464,25 

 



Project 
Partner 

Nome del Partner 

Totale spesa 
certificata a 

seguito delle 
rettifiche  

di cui FESR 
di cui 

Contropartita 
nazionale 

Economie 

LP 
Dipartimento della 
Protezione Civile 

736.888,29 626.355,05 110.533,24 57.249,94 

PP 2 
Università di 

Palermo 
420.880,32 357.748,27 63.132,05 2.133,68 

PP 3 Università di Catania 349.180,30 296.803,26 52.377,05 10.219,94 

PP 4 
Civil Protection 

Department 
422.121,88 358.803,60 63.318,28 167.878,12 

PP 5 University of Malta 405.850,22 344.972,69 60.877,53 16.149,78 

TOTALE 2.334.921,01 1.984.682,86 350.238,15 253.631,46 

CONSIDERATO che le rettifiche riguardano tagli effettuati a seguito di controllo di secondo livello; 

CONSIDERATO che il taglio di € 1.875,00, da applicare alla spesa del PP3 Università di Catania, è stato 
compensato con il rimborso della DDR 17 attribuendolo erroneamente al PP2 Università di 
Palermo; 

CONSIDERATO che per il Dipartimento regionale della Protezione Civile, capofila del progetto SIMIT 
THARSY sono stati aperti appositi capitoli di bilancio, gestiti dallo stesso per l’attuazione della 
spesa, pertanto non vengono effettuati rimborsi in suo favore e al trasferimento di 
anticipazioni/rimborsi ai partner provvede l’Autorità di Gestione del programma con mandati 
emessi direttamente in favore dei partner del progetto; 

CONSIDERATO che, sulla base della spesa certificata, detratti i tagli, gli importi da rimborsare per il 
progetto SIMIT THARSY da parte dell’Autorità di Gestione del programma Interreg V-A Italia-
Malta, ovvero la quota FESR di tutti i partner e la quota CN dei partner pubblici italiani, sono i 
seguenti:  

Project 
Partner 

Nome del Partner 
importo 

rimborso 

PP 2 Università di Palermo 420.880,32 

PP 3 Università di Catania 349.180,30 

PP 4 Civil Protection Department 358.803,60 

PP 5 University of Malta 344.972,69 

CONSIDERATO che sono già stati trasferiti al partner del progetto SIMIT THARSY gli importi sotto 
riportati: 

Project 
Partner 

Nome del Partner 
importo 

trasferito 

PP 2 Università di Palermo 420.225,32 

PP 3 Università di Catania 351.055,30 

PP 4 Civil Protection Department 358.804,32 

PP 5 University of Malta 344.972,69 

CONSIDERATO che in base a quanto sopra riportato e riepilogato nella tabella sottostante occorre 
rimborsare l’importo di € 655,00 al PP2 Università di Palermo e recuperare l’importo di € 
1.875,00 da PP3 Università di Catania;  



Project 
Partner 

Nome del 
Partner 

importo 
rimborso 

Importo 
trasferito 

Differenza Note  

PP 2 
Università 
di Palermo 

420.880,32 420.225,32 655,00 

Importo da rimborsare pari alla differenza 
tra l'importo detratto erroneamente (€ 
1.875,00) e il taglio disposto a seguito 

controllo (€ 1.220,00) 

PP 3 
Università 
di Catania 

349.180,30 351.055,30 -1.875,00 importo del taglio da recuperare 

PP 4 
Civil 

Protection 
Department 

358.803,60 358.803,60 0,00   

PP 5 
University 
of Malta 

344.972,69 344.972,69 0,00   

CONSIDERATO che in fase di riaccertamento dei residui 2023 non sono stati mantenuti gli impegni 
assunti con DDG n. 419/SV DRP del 6/9/2018 e con DDG n. 953/SVI DRP del 23/12/2020; 

CONSIDERATO che il progetto ha raggiunto tutti i risultati previsti dagli indicatori di progetto; 

DECRETA 

Art. 1 - E’ formalizzata la chiusura del progetto SIMIT THARSY, finanziato con i fondi del programma 
INTERREG V-A Italia-Malta, poiché lo stesso ha raggiunto gli indicatori di realizzazione, di 
risultato e di programma previsti dall’Application Form. 

Art. 2 - E’ avviata la procedura di recupero dell’importo di € 1.875,00 nei confronti dell’Università di 
Catania; 

Art. 3 – Il rimborso dell’importo di € 655,00 in favore del PP2 Università di Palermo del progetto SIMIT 
THARSY, sarà liquidato a seguito di assunzione di nuovo impegno di spesa. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi 
di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo, li 29 /10 /2024  

 
  La Dirigente dell’Area 
  Daniela Segreto 

 


		2024-10-29T12:29:38+0100
	DANIELA SEGRETO




